MEMORIU DE PREZENTARE '

L. Denumirea proiectului :
»CONSTRUIRE RETEA DE CANALIZARE CU STATIE DE EPURA ‘E
iN COMUNA BUCIUMENI, JUD. GALATI”
II. Titular
v' Titularul si beneficiarul investitiei : |
e Ordonatorul principal :
Comuna Buciumeni
e Autoritatea contractanta :
Comuna Buciumeni : 0236-822703

v' Proiectant general : '
SC OTRANER SRL

Sediul: Miroslava, str. C. Lang, nr. 145
Contact : tel. 0732.407.265 / 0232.273.110,

Fonduri de finantare

PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE RURALA PNDR-Masura 322
II. Descrierea proiectului
Situatia actuala:

In prezent, localitatea Buciumeni nu detine sistem centralizat de canalizare.Evacuarea apelor
uzate se realizeaza la haznale de tip rural si bazine vidanjabile, cu grave implicatii asupra|calitatii
[...]
forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata;. Viteza
cu care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de ilinistire*
dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului.
Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea
spatiul dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul dlle aerare
asigura buna curatare a nisipului decantat. |

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse pe:troliere.
etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - acestea vor pluti la suprafata cilindrului
de linistire de unde pot fi indepartate, manual, de catre operator si depozitate intr-un container special
de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. |



Echipamentul are puterea instalata de 0.18 kW pentru sita si 0.28 kW pentru com'presom]
deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 12 I/s. Sita este prevazuta si
cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica pot fi :
- trasportate si depozitate de societati specializate
- compostate

- incinerate

4.3. REACTORUL BIOLOGIC

. . . . - . - - I
Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de
denitrificare si zona de activare (oxidare — nitrificare), in interiorul careia este situat decantorul
secundar tip Dortmund.

Reactorul biologic poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 — 120 % din in¢a1‘carile
priectate. Deci statia de epurare functioneaza in parametrii chiar si la fluctuatii mari atat ale dff:bitului.
cat si ale incarcarilor apei uzate. |

Volumele utile ale bazinelor : |

Compartiment de denitrificare 186 m? |
Compartiment oxidare - nitrificare 346 m* |
Depozitul de namol 153 m?

Decantorul secundar - suprafata 34 m?

4.3.1. Zona de denitrificare

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul
de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa,
prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, ¢are este
fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.

Volum util (m?) 186 m3

Puterea mixerului (kW) 3.2 kW




4.3.2. Zona de oxidare - nitrificare

Zona de aerare reprezinta zona cea mai mare a reactorului biologic. In zona de aerare are loc
oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. Concentratia namolului
activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kgm™. Varsta namolului este proiectata pentru a atinge
peste 20 de zile (oxidare — nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului). Pe radierul bazinului de
aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate |dintr-o
membrana perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de

un comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de oxigen.

Volum (m?) 346 m*

Adancime (m) 45m

4.3.3 Camera suflantelor ‘

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare — nitrificare este asigurat e doua
suflante (Q = 230 m3 / ora, Ap = 60 kPa, P1 = 7.5 kW (puterea instalata), situata in camera suflantelor.
Conducta de refulare a fiecarei suflante DN 80 este conectata la o conducta de aer DN 100 din otel
inox echipata cu ceas de presiune. Conducta de aer ajunge intr-un distribuitor cu iesiri individuile catre
fiecare element de aerare. Fiecare iesire catre elementele de aerare este prevazuta cu rcd::inetI sferic.
Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen, sau marJIua] din
tabloul de comanda.

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul functionarii lor.
In timpul in care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa air-lift de recirculare va fi
asigurat de doua suflante cu membrane (Q=12m?/ora Ap = 35 kPa, P=0.233 kW, 50 Hz). Functionarea
acestora poate fi reglata sa se desfasoare continuu sau cu pauze.

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta (Q = 55 m3 / ora, Ap40kPa,
Pconsumata=4 kW 380V, 50Hz).Controlul suflantei se realizeaza cu sistem timer.

4.4. ZONA DE DECANTARE

In bazinul de denitrificarec se afla situat un decantor secundar tip Dortmund. Intrarea apei
epurate si a biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de linistiire. Apa
epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de rigole cu muchie de deversare. P1’:ntru ca
sistemul de evacuare a apei sa functioneze corespunzator statia de epurare este echipata si cu
echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in canaiii:area de
evacuare. Decantorul secundar este dimensionat in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata
influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1 m*m?Zh'. In partea inferioara ingjstata a
decantorului secundar este pozitionata admisia unei pompe air-lift. De aici namolul este pomp t inapoi
in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul
de namol. Decantorul secundar este echipat cu instalatie automata de indepartare a spumei de la

suprafata acesteia si a cilindrului de linistire.



Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. Spuma de la
suprafata decantorului secundar este indepartata cu ajutorul unei pompe air-lift si este adusa inapoi in
bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafata decantorului secundar sunt
pozitionate opus fata de palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre
zona de absorbtie. Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si perioadele de pomir#. pot fi
modificate in functie de necesitatile de operare ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrului de linistire
este evacuata in depozitul de namol.

Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o
zona aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata. ‘

4.5. DEZINFECTIA EFLUENTULUI ‘
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de

dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se opreste cu o
intarziere fata de acesta. i

5. INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA I

5.1 PREZENTA FOSFORULUI

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru echilibrul
nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara indepartarea acestui
surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico chimic.

5.2. INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI

In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa acimuleze
cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv denumite poli- i si sunt
originare din familia Acinobacter.

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a  acestor
microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la baza
mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi folositi nici nitratii
pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa acumuleze si sa
stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-B-hidroxibutirat. Energia necesara
pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand eliberarea
ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din conditii anagrobe in
conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate in prezenta oxigenului

. . - - . - - ~ I
molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel este| stocata
inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in conditii oxice ca fosfati eliberati
in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.

Schema procesului:



Anaerob Aerob

e —_—

P
Fostor ﬂ 6

SCVFA }- f//ﬁ / \ Fosfor
T T =12

—_——

Produsi
fermentati
Productie de celule noi

Substrat CCoOCr
dizolvabil

5.3. INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI

Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau
aluminice, sau chiar var. Varul nu poate fi folosit cu precadere pe linie fara o neutralizare ulterioara,
deoarece pH-ul mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare. Eficienta aplicarii coagularii creste odata
cu scaderea dozelor de chimicale folosite. Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi odata cu

trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizati si astfel usor de coagulat.

5.4. COAGULARE CHIMICA

Procesul de coagulare consta in patru etape: ‘
- dozarea agentului coagulant combinata cu necesitatea unei mixari intensive; ‘
- coagularea fosfatilor si crearea flocoanelor mici; |
- coagularea si flotarea flocoanelor in agregate mai mari;

- separarea flocoanelor utilizand metode de sedimentare, filtrare si eventual flotare

Coagularea chimica a fosforului este realizata prin adaugarea de saruri de Al sau Fe si|poate fi

descrisa prin reactia (Me = metal): |

Me3t + PO4* = Me PO4 '
Simultan cu aceasta reactie are loc crearea de hidroxizi conform reactiei:

Me3*™ + 3H,0 = Me(OH); + 3H*

Acesti hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat de particule in

supensie, care sunt indepartate din apa prin sedimentare.

De obicei sulfatii utilizati pentru coagularea chimica a fosforului sunt cei de fier datorita
disponibilitatii lor si a pretului avantajos. Sulfatii de aluminiu sunt mai putin utilizati | datorita

problemelor de manipulare si operare ce pot aparea precum si efectului asupra organismului u:Ian‘

Tehnologia este echipata cu instalatie pentru coagularea fosforului. Indepartarea fosfo
realizata prin adaugarea unui coagulant (solutie de sulfat feric cu concentratie 40%) in treapt

lui este
de pre-

epurare mecanica, printr-o instalatie de dozare care este formata dintr-un recipient de deplzitate a

coagulantului, o pompa dozatoare si conducta de dozare. Controlul dozarii va fi realizat de debi
|

tmetrul



inductiv din statia de epurare in functie de debitele reale influente. Recipientul cu coagulant s+3 afla in
interiorul cladirii (in camera de operare). Pompa dozatoare se afla pe o consola fixata p#: perete
deasupra recipientului cu coagulant, de unde pleaca conducta de dozare pana in bazinul de¢ aerare.
Pompa de dozare este controlata de un intrerupator cu timer, care va fi setat in functie de influentul in
statie (program de zi si de noapte).

6. DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU INGROSAREA NAMOLULUI ‘

Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de ?“Lingmsa

namolul in mod gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalata o pompa (P =
. . . . |

0.55 kW, Q = 3.5 1 s7!) care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de namol,

Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces. Bazinul este
echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea namalului. O
sursa de aerare pentru bazinul de namol este suflanta. Controlul sistemului de aerare este automat,
fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi actionat manual din tabloul de comanda.

In bazinul pentru ingrosarea namolului, namolul atinge o concentratie de 3 — 4 %.

Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in
caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. |

7. ECHIPAMENTE DE MASURA ‘

carc va

Pe conducta de refulare din statia de pompare va fi montat un debitmetru inductiv
masura debitul de apa influent in statia de epurare. Debitmetru magnetic-inductiv este un echipament
precis destinat masurarii debitului de lichid dintr-un mediu electric conductiv. Debitmetrul este
destinat masurarii, inregistrarii, dozarii, mixarii etc. Echipamentul permite inregistrare si stocarea
datelor, dozare, mixare etc.

8. INSTALATIA DE DESHIDRATARE A NAMOLULUI ‘

|
Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de desfridratare
a namolului.

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea
unui floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 4 ori. |

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu
o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de alimentare c:u namol
cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiel este caruciorul special conceput pentru
manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat. |

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dltzat prin
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent in
instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in



sacii de filtrare confectionati dintr-un material special, poros. Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de
iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in saci,
iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul biologic ( in bazinul de
denitrificare ). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada
de 3 — 6 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si
dusi pe o platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii

pot fi refolositi aproximativ in 3 cicluri). Platforma de depozitare trebuie sa fie impermeabila si drenata
catre statia de epurare.

Doza de floculant recomandata este de 1 — 4 g/l si concentratia este de 1 - 4 g/kg de materie
uscata.

9. FUNCTIONAREA AUTOMATA A STATIEI DE EPURARE

Functionarea statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondei de oxigen, care
regleaza functionarea suflantelor in functie de concentratia reala de oxigen din sistem. Statia de
epurare se va auto-regla astfel in functie de incarcarea organica reala ce intra in sistem.

b
Debitul de apa influent in statia de epurare va fi masurat cu ajutorul unui debitmetru inductiv.

Namolul in exces din ingrosatorul de namol este eliminat in mod automat, cu ajutorul unei
pompe submersible controlata de o sonda de suspensii. |

Controlul suflantei pentru aerarea depozitului de namol se face automat prin intermediul unui
intrerupator cu timer, sau se poate face manual din panoul de comanda.

Efluentul statiei de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de sodiu. |
Monitorizare, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 7. |

Baza sistemului de control este un controller logic programabil - PLC care evalueazia starea
echipamentelor (functionare, avarie,etc) si semnale de la senzorii tehnologici (oxigen lizolvat,
temperatura, concentratii, etc.). Pe baza acestor date sistemul PLC controleaza echipamentele si
furnizeaza operatorului, prin interfata de utilizator, date despre procesul tehnologic. T

Interfata de utilizator de baza este formata din ecran touchscreen instalat in panoul frontal al